
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740201

Pregão Presencial nº. 059/2014. Órgão: Prefeitura Municipal 
de Piçarra. Objeto: Aquisição de materiais de expediente, cama, 
mesa e banho, aviamentos e outros materiais de consumos 
para realização de cursos de artesanato. Data, Hora, Local: 
22/09/2014 às 09h30min na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. Contato fone 
(94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 12: h e 
das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o edital 
poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação, CD ou pen drive ou impresso, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Piçarra – PA, 05 de setembro 
de 2014. Pregoeiro – Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740301

RETIFICAÇÃO. Na publicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2808.001/2014, circulado no D.O.E/PA dia 29/08/2014, pág. 
214, referente à Registro de Preços na Modalidade Pregão, Menor 
Preço Por Item, para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em locação de aparelhamento para eventos 
diversos(palco, tendas, som e iluminação, grupo gerador, telões, 
som móvel, fechamento/cerca, cadeiras, mesas, banheiro-
químico e show pirotécnico), por um período de 12 meses, para 
toda a Prefeitura de Maracanã, onde se lê: na data da abertura 
do Certame: “10 de Setembro de 2014, às 10h00min”. Leia-se: 
“16 de Setembro de 2014, às 10h00min”.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740304

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO Nº 89/2014-CPL-
FMS- SRP. PREGÃO ELETRÔNICO 17/2014-CPL-FMS. 
Objeto: Registro de preço para aquisição de Ração Animal para 
Cães e Gatos, para atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Marabá. HOMOLOGO o presente certame em favor 
da licitante: Herenio e Barbosa Comercio e Importação Ltda. EPP 
- CNPJ: 12.283.935/0001-01, com os itens 01, 02, 03, 04 e 05 
no valor de 44.694,40 (quarenta e quatro mil e seiscentos e 
noventa e quatro reais e quarenta centavos). Para que produzam 
seus jurídicos e legais efeitos. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740305

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal 
de Santa Isabel do Pará/PA torna público o resultado do Processo 
Licitatório PPRP 024/14-Fornecimento de refeições, tendo 
como vencedoras do certame as empresas ELIZANGELA KEULE 
PEREIRA FREIRE(LILLY REFEIÇÕES), lote 01 e G S DE BRITO-ME, 
lote 02, cujo resultado foi homologado pelo Prefeito Municipal. 
O Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740204

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO PROCESSO 
LICITÁTORIO Nº 062/2014 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
038/2014. A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 18/09/2014 às 10h00minh, 
(horário Local), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por Item, tendo como objeto: Aquisição de 
08 (Oito) motocicleta zero km, ano/modelo 2014/2014, sistema 
de partida elétrica, motor 4 tempo mínimo 150cil, transmissão 
05 velocidades para atender demanda da Secretaria Municipal 
de Administração desta prefeitura. O edital completo esta a 
disposição no endereço supracitado. Rua Walterloo Prudente nº 
253 – setor Jardim Umuarama. Mais informações no telefone 
(94) 3424-1317, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; Valdeon 
Alves Chaves – Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740212

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL nº 027/2014 PMM-
PP-SEMED - Pelo presente termo, o pregoeiro e equipe de apoio 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA, torna público o 
resultado da licitação, o julgamento da proposta de que trata 
o Presencial nº. 027/2014 PMM-PP-SEMED que teve como 
objeto “Contratação de empresa para aquisição de materiais de 
expediente e consumo, atendendo as demandas da secretaria 
municipal educação e das escolas da rede municipal de ensino na 
programação da Semana da Pátria”. Desse modo, satisfazendo 
à lei e ao mérito, HOMOLOGO o Pregão Presencial nº. 027/2014 
PMM-PP-SEMED e ADJUDICO as proponentes:Nova Era Comércio 
de Móveis Ltda – EPP CNPJ:12.780.551/0001-02 com os lotes 
01 R$ 1.035,00, lote 04 R$ 19.300,00, lote 05 R$ 3.800,00, 
lote 06 R$ 4.155,00; C. Ribeiro Distribuidora Ltda CNPJ: 
04.798.860/0001-73 com os lotes 02 R$ 11.185,70, lote 03 R$ 
11.291,00; C.C Comercial Ltda – ME CNPJ:13.564.577/0001-
78 com o lote 07 R$ 1.880,00, Vencedoras desse certame nos 
termos da Ata de Sessão de julgamento.Ord. de Despesas: 
Mário Henrique de Lima Bíscaro com interveniência da Secretaria 
Municipal de Educação – Dayse Menezes de Souza Lopes. Data 
de assinatura:02/09/14. Número de publicação 739720 caderno 

5 pág 8 no dia 05/09/14 Alteração aonde se lê Pregão Presencial 
nº 033/2014-PMM-PP-SESAU menor preço por item – Leia – se 
Pregão Presencial nº 033/2014-PMM-PP-SESAU menor preço 
por lote, fi cando inalteradas as demais cláusulas do edital. 
Número de publicação: 736101 caderno 5 pág.9, 28/08/14 
Pregão Presencial nº 021/2014-PMM-PP-SESAU, leia – se Pregão 
Presencial nº 022/2014-PMM-PP-SESAU. Ficando inalteradas as 
demais cláusulas do edital. 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740247

EXTRATO DE CONTRATO O presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, através da (o) Câmara Municipal de 
Parauapebas, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo 
(a) gestor da Câmara Municipal de Parauapebas, faz publicar o 
extrato resumido do processo da Tomada de Preço nº 2/2014-
0001CMP a seguir Contrato nº 20140034 Origem: Tomada de 
Preço nº 2/2014-0001CMP Contratada: FIGUEIRA SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA-ME no valor de R$ 177.884,80 (Cento e setenta 
e sete mil oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos) 
Vigência: inicio em 05 de agosto de 2014 a 31 de dezembro de 
2014. Objeto: Contratação de consultoria na área de engenharia 
para apoio técnico e administrativo a Câmara Municipal de 
Parauapebas, na análise técnica de documentos, projetos 
de lei e programas no âmbito do município de Parauapebas. 
Fundamentação Legal: A lavratura do presente contrato decorre 
da realização da Tomada de Preço nº 2/2014-0001CMP, realizado 
com fundamento na Lei nº 8.666/93. Declaração: emitida pela 
Comissão e ratifi cada pelo(a) Sr. (a) Josineto Feitosa de Oliveira, 
na qualidade de ordenador (a) de despesas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740295

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP AVISO DE 
ANULAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Marabá, através a Comissão 
Especial de Licitação-CEL/SEVOP/PMM, torna pública a ANULAÇÃO 
DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2014-SEVOP/PMM, 
referente ao RDC PRESENCIAL (SRP) Nº 002/2014-CEL/SEVOP/
PMM, processo licitatório Nº 002/2014-CEL/SEVOP/PMM, tipo: 
menor preço por lote, cujo objeto é o registro de preços para 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de perfuração e construção de poços artesianos; caixa 
d’água e chafariz nas zonas urbana e rural deste município, para 
atender às necessidades da secretaria municipal de educação, 
quando solicitados na quantidade e especifi cações contidas nas 
requisições/projetos e especifi cações técnicas dos anexos ii e 
iii deste edital – marabá-pa. considerando a determinação do 
mandado nº 20140254869113. DETERMINO a anulação da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2014-SEVOP/PMM, referente 
ao RDC PRESENCIAL (SRP) Nº 002/2014-CEL/SEVOP/PMM, 
PROCESSO Nº 002/2014- CEL/SEVOP/PMM. Mais informações 
na Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio Da Secretaria Municipal de 
Viação e Obras Públicas, Rod. Transamazônica, km 5,5, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, 
das 08h00min ás 12h00min e das 14h00min ás18h00min, ou 
pelo e-Mail:celsevopmaraba@hotmail.com,João Salame Neto-
Pref AVISO DE ANULAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Marabá, 
através a Comissão Especial de Licitação-CEL/SEVOP/PMM, 
torna pública a ANULAÇÃO DO CONTRATO Nº 078/2014-SEMED/
PMM, DO RDC PRESENCIAL (SRP) Nº 002/2014/CEL/SEVOP/
PMM, processo licitatório Nº 002/2014/CEL/SEVOP/PMM, tipo 
menor preço por lote, cujo objeto é a registro de preços para 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de perfuração e construção de poços artesianos; caixa 
d’água e chafariz nas zonas urbana e rural deste município, para 
atender às necessidades da secretaria municipal de educação, 
quando solicitados na quantidade e especifi cações contidas nas 
requisições/projetos e especifi cações técnicas dos anexos ii e 
iii deste edital – marabá-pa. CONSIDERANDO a determinação 
do mandado nº 20140254869113. DETERMINO a anulação do 
CONTRATO Nº 078/2014-SEMED/PMM, do RDC PRESENCIAL 
(SRP) Nº 002/2014-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO Nº 002/2014 
- CEL/SEVOP/PMM, Cont./Empresa: Construpar Construtora 
Paraense Ltda - ME – CNPJ: 04.601.652/0001-32. Valor: R$ 
382.884,32 (trezentos e oitenta e dois mil, oitocentos e oitenta 
e quatro reais e trinta e dois centavos). Data de Assinatura: 
27/06/2014. Mais informações na Sala da CEL/SEVOP/PMM - 
Prédio Da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. 
Transamazônica, km 5,5, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás 12h00min e das 
14h00min ás18h00min, ou pelo e-Mail:celsevopmaraba@hotmail.
com. João Salame Neto - Pref. AVISO DE CANCELAMENTO. A 
Prefeitura Municipal de Marabá, através a Comissão Especial de 
Licitação-CEL/SEVOP/PMM, torna pública o CANCELAMENTO DA 
HOMOLOGAÇÃO DO RDC PRESENCIAL (SRP) Nº 002/2014-CEL/
SEVOP/PMM, processo licitatório Nº 002/2014-CEL/SEVOP/PMM, 
tipo: menor preço por lote, cujo objeto é o registro de preços para 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de perfuração e construção de poços artesianos; caixa 
d’água e chafariz nas zonas urbana e rural deste município, para 

entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 03 de Junho de 2014, revogadas as disposições 
em contrario.Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Ronaldo Lessa Voloski-Superintendente. PORTARIA Nº 0092, DE 
19 DE AGOSTO DE 2014. CONCEDE BENEFICIO DE PENSÃO POR 
MORTE EM CARÁTER DEFINITIVO A SENHORA MARIA DE FATIMA 
PRASERES CARDOSO DO NASCIMENTO.O Superintendente do 
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Tucuruí, 
- IPASET -, no uso das atribuições que lhe confere o art. 19, 
inciso V, da Lei Municipal nº 9.757, de 15 de março de 2013, 
e considerando o Parecer Jurídico nº 92/2014 do Processo nº 
2014-05-0009, emitido pelo Procurador do IPASET,RESOLVE:Art. 
1º - Fica concedido o benefício de pensão por morte, em 
decorrência do falecimento do servidor Sr. ANTONIO PAULO 
MARTINS DO NASCIMENTO, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade RG nº 4134511 PC/PA, inscrita no CPF sob 
nº 165407782-87, PIS/PASET 12048135007, CTPS 92478, Serie 
00001PA, matricula funcional nº 010163, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professor Nível Superior B, na Prefeitura 
Municipal de Tucuruí, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, conforme certidão de óbito expedida em 18 de Julho 
de 2014 pelo Cartório do Conduru, sob nº 138792, fl s. 159, Liv. 
C-338, da Comarca de Belém, Estado do Pará, com proventos 
integrais, sendo rateada em partes iguais, em favor do cônjuge 
do “de cujus” Sra. MARIA DE FATIMA PRASERES CARDOSO DO 
NASCIMENTO, portadora da cédula de identidade RG nº 2085577 
- PC/PA, inscrito no CPF sob o n.º 289.173.752-00 e de seu 
fi lho, menor, PAULO HENRIQUE CARDOSO DO NASCIMENTO, 
portador da Certidão de Nascimento nº 38.590, livro A-121, 
Fls. 68, do Cartório de Registro Civil da Comarca de Cametá, 
Estado do Pará.Art. 2º - Determinar o pagamento do benefi cio de 
pensão por morte em caráter integral, que corresponde a 100% 
(cem por cento) de sua ultima remuneração de contribuição, do 
falecido, perfazendo o total e R$ 2.189,82 (dois mil, cento e 
oitenta e nove reais e oitenta e dois centavos), que será pago 
mensalmente pelo IPASET.Art.3º - O benefi cio será reajustado 
nas mesmas datas e com os mesmos índices, para a preservação 
do valor utilizados para o reajuste dos servidores públicos 
municipal, de acordo com o art. 66 da Lei Municipal 9.757 de 
15 de março de 2013.Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 16 
de Julho de 2014, revogadas as disposições em contrario.Dê-
se ciência. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.Ronaldo Lessa 
Voloski.-Superintendente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINOPOLIS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740109
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
020/2014,PREGÃO Nº 9/2014-1407001 CONTRATANTE:Fundo 
Municipal de Educação,CONTRATO Nº:20140342,OBJETO:Locação 
de Ônibus para atender as necessidades de transporte 
escolar dos alunos da rede estadual publica de ensino, 
Programa Transporte Escolar ano letivo de 2014,VALOR: 
R$907.725,00 (Novecentos e sete mil, setecentos e vinte e 
cinco reais)PROGRAMA DE TRABALHO:Exercício 2014,Atividade 
2.032Manutenção do Transporte Escolar,Classifi cação Econômica 
3.3.90.39.00.Empresa Contratada:A.C.DE L. FERREIRA-ME 
CNPJ:11.732.142/0001-60VIGÊNCIA CONTRATUAL:28/08/2014 
a 31/01/2015.YOLANDA CORRÊA DE BARRROS, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SALINÓPOLIS /PA. AVISO DATA DE 
ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO Nº 004/PMS/2014. A Prefeitura 
Municipal de Salinópolis/PA,através da Presidente da Comissão 
de Licitação,comunica que realizará licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO nº004/2014, do tipo menor preço, regime 
de empreitada por preço global, que tem como objeto a reforma 
da Escola Estadual de Ensino Fundamental Professor Teodato de 
Rezende, localizada na Zona Urbana do Município de Salinópolis, 
conforme Convênio nº 119/2014 fi rmado com a SEDUC-PARÁ.
Data de Abertura:24/09/2014 as 9:00h00min.Local:Auditório da 
Prefeitura Municipal de Salinópolis,sito à Tv.Pr. Ananias Vicente 
Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-PA. Horário p/retirada edital 
08:00 as 12:30h.Fone: 91-92302079,email:licitacaosalinopolis
pa@gmail.com.TATIANA DO SOCORRO MARTINS-PRESIDENTE 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740200

Pregão Presencial nº. 058/2014. Órgão: Prefeitura Municipal 
de Piçarra. Objeto: Aquisição de combustível (óleo diesel 
BS10) e peças para veículos pesados para atender a frota dos 
ônibus escolar da rede estadual de ensino. Data, Hora, Local: 
19/09/2014 às 09h30min na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. Contato fone 
(94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 12: h e 
das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o edital 
poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação, CD ou pen drive ou impresso, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Piçarra – PA, 05 de setembro 
de 2014. Pregoeiro – Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP. 


